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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na bezpečnostní posouzení vybrané stanice technické kon-

troly. V teoretické části je uvedena základní terminologie a základy řízení rizik. V praktické

části je zpracováno bezpečnostní posouzení vybrané stanice technické kontroly, které obsa-

huje popis současného stavu s vyznačením slabých míst, analýzu a vyhodnocení rizik. Vý-

stupem bakalářské práce je návrh konkrétních bezpečnostních opatření na základě zjištěných

rizik.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the safety assessment of a selected technical inspection sta-

tion. In the theoretical part the basic terminology and basics of risk management are pre-

sented. In the practical part, a safety assessment of the selected technical inspection station

is presented, describing the current state of the station with determination of its weak points,

the analysis, and the evaluation of risks. As a result, the bachelor thesis proposes specific

safety measures based on the identified risks.
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ÚVOD

Bezpečnost je velmi aktuální téma, kterému se často nedostává patřičné pozornosti. Spousta

firem i jedinců si riziko neuvědomuje nebo nepřipouští, dokud není příliš pozdě. Ve velkém

množství případů lze tedy vypozorovat, že jsou bezpečnostní chyby zanedbávány a přehlí-

ženy. Stále je ale prokazováno, že otázka bezpečnosti je čím dál tím důležitější. Je proto

nezbytné, aby se brala naprosto vážně. V problematice, kterou se zabývá bakalářská práce,

je bezpečnost chápána jako žádoucí stav organizace, kterého nelze dosáhnout. Lze se však

tomuto stavu přiblížit a pomocí různých opatření minimalizovat faktory, které tento stav

ohrožují. Vždy je tak hlavním cílem zjistit hrozby, které na organizaci působí, a následně

snížit jejich působení. Toho lze dosáhnout například omezením jejich výskytu nebo snížením

jejich dopadu.

Při výběru tématu bakalářské práce jsem měl jasnou představu, že bych rád zpracoval bez-

pečnostní posouzení objektu. Záměrem bylo především poukázat na různé přehlížené chyby

v organizaci a tím rozšířit povědomí o dané problematice. Areál, který bude následně posu-

zován, byl navržen přímo jeho provozovatelem. Po vysvětlení obsahu práce ho téma zaujalo

a souhlasil s provedením posouzení. Práce tedy vychází z reálného objektu a z dokumentů,

které mi byly poskytnuty. Pro ochranu dané organizace je v práci anonymizována.

Bakalářská práce se tedy zabývá na bezpečnostní posouzení vybrané stanice technické kon-

troly, se zaměřením na fyzickou bezpečnost. Výstupem je návrh opatření, která sníží půso-

bení rizik na daný objekt. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je v první kapitole zaměřena na popis důležité terminologie, která se v dané

oblasti často vyskytuje. Druhá kapitola teoretické části se zaměřuje na popis řízení rizik, jeho

fází a účelu.

Praktická část nejdříve charakterizuje daný objekt, kde popisuje jednotlivé budovy, jejich

účel a přilehlé okolí. V další kapitole je popsán aktuální stav zabezpečení objektu, který

je popisován z hlediska samotného areálu i jednotlivých budov. Další podstatnou kapitolou

praktické části je analýza rizik. Ta popisuje faktory ovlivňující hodnocení, samotnou analýzu

rizik a následně její vyhodnocení. Poslední kapitola je zaměřena na návrhy opatření. Ty vy-

cházejí z analýzy rizik a jejich přijetí by mohlo být zváženo posuzovanou organizací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Na začátku práce je potřeba stanovit základní termíny, které se běžně v bezpečnostním od-

větví využívají, a je důležité je definovat pro účely bakalářské práce. Jedná se tak především

o pojmy jako například aktivum, hrozba nebo riziko. Všechny jsou popsány v následujících

podkapitolách.

1.1 Aktivum

„Označuje vše, co má pro organizaci či společnost hodnotu, která může být zmenšena půso-

bením hrozby.“ [1]

Může se tedy jednat o cokoliv, co považuje subjekt za hodnotné a co může být ohroženo.

Aktiva lze rozdělit na dvě kategorie, hmotná a nehmotná. Hmotnými aktivy se primárně

rozumí lidé, peníze, majetek nebo nemovitosti. Za nehmotná aktiva jsou považovány napří-

klad citlivé informace a morálka. Aktivum se posuzuje z pohledu jeho hodnoty, ta může být

určena například peněžně nebo i citově. [1] [2]

1.2 Hrozba

Jedná se o lidské nebo přírodní působení, které může způsobit poškození nebo zničení aktiva.

Toto působení hrozby na konkrétní aktivum je označováno jako dopad hrozby. Hrozba

se posuzuje na základě její nebezpečnosti, přístupu k aktivu a zájmu ovlivnit dané aktivum.

Na základě způsobu vlivu se rozlišuje působení záměrné a náhodné. Za záměrné může být

považována například kriminalita, jako je žhářství, krádež a podobně. Náhodné

Obrázek 1. Vztah mezi jednotlivými termíny [3]
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je představováno především přírodními vlivy, které téměř nelze ovlivnit, jako například ze-

mětřesení, silné bouřky a jiné. Hrozby se dále mohou dělit na vnitřní a vnější (viz Obrá-

zek 2). Vnitřní hrozby působí zevnitř subjektu, může se tak jednat například o vlastní za-

městnance. Vnější hrozby mají zdroj mimo daný subjekt a může se tak jednat například

o již zmíněné přírodní vlivy. [1] [2] [3]

1.3 Zranitelnost

Označuje se tak vlastnost aktiva, kterou může využít hrozba, aby poškodila dané aktivum.

Dá se především chápat jakožto určitá citlivost, slabina či náchylnost. Jako příklad si lze

uvést, že se jedná o hořlavost papíru; této zranitelnosti tak může využít hrozba ohně, a tak ak-

tivum papír poškodit, či zničit. [1] [2]

1.4 Riziko

Tento pojem je odlišný podle toho, v jakém odvětví se zrovna používá. Není tak jednotná

definice, která se užívá ve všech případech. V oblasti bezpečnosti se dá využít definice Mi-

nisterstva vnitra České republiky, která říká, že riziko je: „Možnost, že s určitou pravděpo-

dobností vznikne událost, kterou považujeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko

je vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost

Obrázek 2. Vnější a vnitřní hrozby [3]
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škodlivých následků vyplývajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je možno posoudit

na základě analýzy rizik, která vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit. Riziko

také představuje účinek nejistoty na dosažení cílů nebo pravděpodobnost výskytu nežádoucí

události s nežádoucími následky.“ [1]

Konkrétněji se v bezpečnosti riziko označuje jako působení hrozby na aktivum. Pro vyjád-

ření rizika se tak využívá vztahu pravděpodobnosti výskytu hrozby a velikosti jejího dopadu

na dané aktivum. [3]

1.5 Bezpečnostní opatření

Jedná se o opatření, které za použití fyzické ostrahy (dále jen FO), režimových opatření

a systémů technické ochrany či jiných procesů a postupů snižuje riziko poškození aktiva.

Například se tedy jedná o poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (dále jen PZTS),

mechanické zábranné systémy (dále jen MZS) a elektrické systémy kontroly vstupu

(dále jen ESKV). Redukce rizik lze dosáhnout snížením zranitelnosti aktiva, regulací do-

padu hrozby, snížením pravděpodobnosti výskytu hrozby či odstraněním příčiny vzniku hro-

zeb. [3]

1.6 Zbytkové riziko

Nikdy objekt nemůže úplně redukovat všechna rizika. Některá rizika jsou pro objekt příliš

malá nebo by jejich regulace byla příliš nákladná. Navíc i po zavedení bezpečnostních opat-

ření vždy zůstává určité nevyřešené či snížené riziko. Tato rizika se považují za zbytková

a jsou akceptována subjektem. [1]

1.7 Řízení rizik

Je to nikdy nekončící, stále se opakující proces, u kterého je nutné jej buď pravidelně opa-

kovat, anebo jej provést vždy, když dojde k nežádoucí události či významné změně v rámci

subjektu. Cílem je zvládání a minimalizace rizik, čehož snaží dosáhnout pomocí zamezení

působení hrozeb nebo zmírnění jejich dopadu. Zaměřuje se jak na známé a existující hrozby,

tak i na předpokládané nebo očekávané hrozby. Výstupem je návrh vhodných regulačních


[…]


jsou zaměřena na pořízení pokladny a zajištění nouzových východů u budovy emisní kon-

troly. Tato opatření byla navrhována společně, a proto každé přispívá ke snížení sedmi rizik.

6.3 Závěr

V rámci této kapitoly byla popsána jednotlivá navržená opatření. Tato opatření byla rozdě-

lena do dvou návrhů z pohledu rizik, která mají snižovat. V rámci prvního návrhu byla na-

vržena opatření, která redukují rizika ve III. stupni RPN. Tato opatření by tak měla být

pro objekt nejpodstatnější. U druhého návrhu je doplněn první návrh tak, ať snižuje rizika

také ve II. stupni. Opatření, která se zde nacházejí, nejsou pro objekt tak důležité, ale je

vhodné jejich zavedení minimálně zvážit.
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ZÁVĚR

Při provádění bezpečnostního posouzení je důležité identifikovat a správně vyhodnotit

všechna rizika. Jen tehdy lze určit, jaká rizika je nutné snížit a která nepředstavují pro objekt

citelnou hrozbu. Je tedy žádoucí použití metod, které jsou vhodné pro identifikaci slabých

míst, potenciálních rizik a které vhodně poslouží pro jejich vyhodnocení.

Cílem bakalářské práce bylo provedení bezpečnostního posouzení. Následným výstupem

práce je navržení opatření, která budou vycházet z provedeného posouzení. Tyto návrhy tedy

snižují míry rizik, která se v objektu vyskytují a byla analýzou rizik vyhodnocena jako dů-

ležitá.

Teoretická část práce v první kapitole popisuje základní terminologické pojmy, které jsou

pro tuto bakalářskou práci nezbytné. Jsou tak popsány pojmy jako aktivum, hrozba, riziko

a bezpečnostní opatření. Druhá kapitola teoretické části se zabývá přiblížením procesu řízení

rizik a jeho hlavních fází. Součástí této kapitoly je také stručný popis typů metod, se kterými

se lze v oblasti řízení rizik setkat. Především jsou popsány metody použité v praktické části

práce. Jedná se tak o metodu kontrolního seznamu a FMEA.

Praktická část je nejdříve zaměřena na popis objektu jako celku i jeho jednotlivých částí.

Je zde také jednoduše popsána kriminalita v okolí objektu a jeho návštěvnost. Tento popis

je doplněn o nákresy, které mají pomoci lepší charakterizaci jednotlivých budov a jejich

vzájemnému rozpoložení. Dále jsou identifikována aktiva objektu a je vyhodnocena jejich

přibližná cena, která je stanovena na 16,6 milionů Kč.

Následující kapitola zkoumá aktuální stav zabezpečení objektu. Tento stav byl zjišťován fy-

zickou ohlídkou objektu, rozhovory se zaměstnanci a využitím kontrolního seznamu. Tato

kapitola je doplněna fotografiemi, které byly pořízeny při obhlídce objektu. V závěru kapi-

toly je provedeno vyhodnocení zjištěných nedostatků.

Pátou kapitolou je samotné provedení analýzy rizik. Tato analýza byla provedena za využití

metody FMEA, která byla pro tyto účely upravena. V kapitole jsou také vysvětleny jednot-

livé hodnotící faktory a jejich klasifikace do jednotlivých škál. Vyhodnocení analýzy je

popsáno z pohledu jednotlivých zjištěných stupňů rizik u každé z budov. Celkem je zjištěno

313 rizik. Z toho žádná rizika nespadají do stupně IV. 16 rizik patří do stupně III. a 66 rizik

odpovídá stupni II. Zbylých 231 rizik je zařazeno do stupně I.
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Poslední kapitola popisuje konkrétní návrhy bezpečnostních opatření. V úvodu kapitoly jsou

jednoduše shrnuta všechna opatření, která vycházejí z předchozí analýzy. Tato opatření byla

následně rozdělena do dvou návrhů. Cílem prvního návrhu bylo snížení nejzávažnějších ri-

zik, která byla v objektu zjištěna. První návrh obsahuje pět opatření, jejichž zavedení by stálo

přibližně 80 tisíc Kč. Účelem druhého návrhu bylo doplnění prvního návrhu o opatření,

která sníží navíc i druhou nejvyšší skupinu rizik. V druhém návrhu je obsaženo osm opatření

s přibližnou cenou 27 tisíc Kč.

Tato bakalářská práce byla předložena posuzovanému objektu. Ten ji využívá pro seznámení

se s jednotlivými riziky a závěry práce budou využity pro zavedení některých navrhovaných

opatření po projednání s vyšším vedením.

Závěrem je nutno zmínit, že problematika bezpečnostního posouzení v oblasti řízení rizik je

náročné a komplexní téma. Práce však obsahuje velké množství informací takovým způso-

bem, aby co nejlépe obsáhla všechny možné hrozby, které daný objekt mohou ohrozit. Byla

limitována především poskytnutými podklady a skutečností, že se v průběhu času mohou

vyskytovat nové hrozby. Tato práce může také sloužit jako vhodný podklad při vypracová-

vání dalších bezpečnostních posouzení podobných objektů. Je také důležité podotknout,

že řízení rizik je opakující se proces, takže je nutné bezpečnostní posouzení provádět opa-

kovaně. Mělo by být také provedeno v případě, že se ve sledované oblasti vyskytnou nové

technologie, skutečnosti nebo jiné okolnosti, které mohou bezpečnost organizace ovlivnit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ESKV Elektronické systémy kontroly vstupu

FMEA Analýza příčin a následků poruch

FO

IR

IT

MZS

PIR

PZTS

RPN

SBS

STK

Fyzická ostraha

Infračervené

Informační technologie

Mechanické zábranné systémy

Pohybový detektor

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

Rizikové číslo

Soukromá bezpečnostní služba

Stanice technické kontroly
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