OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **KRÁL Pavel**

Oponent: **Ing. Zdeněk MALÁNÍK, Ph.D.**

Studijní program: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Studijní obor / specializace: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2022/2023**

Téma bakalářské práce: **Bezpečnostní posouzení vybrané stanice technické kontroly.**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Zde můžete vložit dotazy. Pokud žádné nemáte, vložte mezeru.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Pavel Král zpracoval bakalářskou práci na profesně zajímavé téma. Autor standardním způsobem popsal oblast hrozeb a rizik, v potřebném rozsahu se věnoval terminologii a všechny kapitoly jsou ukončeny shrnutím svého zjištění. V práci je velmi dobře zhodnocen současný stav bezpečnosti objektu. Za zdařilé lze hodnotit použití názorného materiálu. Větší péči mohl autor

věnovat formálnímu vzhledu použitých tabulek a jejich dělení na stránkách, stejně jako jejich přehlednosti. Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní.

Datum 12. 6. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce